

2025 年度事業報告書

2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで

(特定非営利活動法人 NPO ぽぽハウス)

1 事業の成果

「ちっちゃいありがとう」を合言葉に職員の主体的な交流や行動が定着する一方、深刻な人手不足や物価高騰、施設修繕費の増大により、2025 年度決算は赤字となりました。この経営危機を打開し再建を図るため、2025 年 11 月に「誰もが『生きていてよかった』と言える街をつくりたい」という理念を掲げる新たな MVV（ミッション、ビジョン、バリュー）を策定し、自律的な職員の育成と安定経営による地域貢献を目指しています。

具体的なアクションとして、施設の集約による協力体制の強化や子育て支援事業の受託を進めつつ、専門チームによる積極的な求人活動や 2026 年度からの人事評価制度導入に向けた準備を加速させています。同時に、大幅な賃金引上げや柔軟な休暇制度の導入といった働く環境の整備、安心カメラの設置などの安全性向上にも注力しています。さらに、カフェ事業やアウトリーチ活動を通じた地域の居場所づくりを推進し、湖東地域の法人連携会議を通じて組織の枠を超えた広域的な福祉の発展に期待を寄せています。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
高齢者や障害 ある方及びそ の家族への自 立支援、社会 参加の支援、 相談支援、居 宅介護支援、 障害児通所支 援、障害福祉 サービス、地 域密着型サー ビスの事業	高齢者通所介護	2025 年 4 月～ 2026 年 3 月	当法人 事業所	7～8 人／日	彦根市内 延 3,630 人	40,163
	障害児通所支援	〃	〃	15～20 人／日	湖東圏域 延 5,619 人	50,540
	相談支援	〃	〃	4～5 人 ／日	湖東圏域 延 3,764 人	21,456

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
福祉のまちづくりをすすめるための支援、研修、啓発、情報提供の事業	いきいきひろば	2025年4月～ 2026年3月	ビバシティ 彦根	6人/回	近隣地域 住民	—
子どもの保育、育児及び健全育成のための交流機会の提供、体験教育の事業	彦根市地域子育て支援センター まんまるひろば	2025年4月～ 2026年3月	ビバシティ 彦根	2～4人 /日	利用者 延 21,445人	9,524
	彦根市ファミリー・サポート・センター	2025年4月～ 2026年3月	当法人 事業所	1～2人 /日	活動件数 903件	3,594
高齢者共同生活施設の設立と運営に関する事業	当該年度は 実施なし					
男女共同参画社会の形成の促進を図る事業	〃					

貸借対照表

令和 8年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 NPOぽぽハウス

(単位:円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	118,453,049	
介護料未収入金	21,005,767	
前払費用	5,342	
立替金	426,122	
未収入金	69,000	
流動資産合計		139,959,280
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	59,574,727	
建物附属設備	3,306,997	
構築物	781,311	
車輛運搬具	4,423,842	
器具備品	1,234,742	
土地	42,766,264	
有形固定資産計	112,087,883	
(2) 無形固定資産		
電話加入権	76,440	
無形固定資産計	76,440	
(3) 投資その他の資産		
出資金	50,000	
長期前払費用	182,934	
保証金	50,000	
投資その他の資産計	282,934	
固定資産合計		112,447,257
資産合計		252,406,537
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払費用	10,790,972	
前受金	6,000	
預り金	742,892	
未払法人税等	72,200	
未払消費税等	475,300	
流動負債合計		12,087,364
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		12,087,364
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		240,875,239
当期正味財産増減額		△ 556,066
正味財産合計		240,319,173
負債及び正味財産合計		252,406,537

活動計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人 NPOぽぽハウス

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取入金・会費		
正会員受取会費	195,000	
賛助会員受取会費	18,000	213,000
2 受取寄付金		
受取寄付金		792,708
3 事業収益		
自主事業収益	129,212,202	
受託事業収益	24,241,900	153,454,102
4 受取助成金等		
受取助成金	3,800,000	
受取補助金	900,826	4,700,826
5 その他収益		
受取利息	189,473	
受取配当金	1,500	
雑収益	514,357	705,330
経常収益合計		159,865,966
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	875,000	
給料手当	94,776,074	
通勤費	1,215,650	
労働保険料	707,607	
法定福利費	9,883,899	
福利厚生費	299,547	
人件費合計	107,757,777	
(2) その他経費		
広告宣伝費	15,250	
地代家賃	1,540,503	
車輛費	782,148	
減価償却費	9,783,677	
賃借料	1,857,620	
修繕費	973,174	
消耗品費	3,738,050	
水道光熱費	2,360,688	
旅費交通費	73,070	
支払手数料	1,006,712	
租税公課	682,000	
交際接待費	5,000	
保険料	1,175,263	
通信運搬費	1,079,712	
諸会費	70,000	
燃料費	1,750,818	
食材費	3,134,917	
研修費	83,400	
諸謝金	56,223	
施設使用料	124,110	
支払利息	5,662	
雑費	483,917	
その他経費計	30,781,914	
事業費計		138,539,691

科 目	金	額
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	3,825,000	
給料手当	10,881,701	
通勤費	173,000	
労働保険料	450,513	
法定福利費	1,948,852	
福利厚生費	26,885	
人件費合計	17,305,951	
(2) その他経費		
広告宣伝費	110,000	
地代家賃	151,200	
賃借料	346,020	
消耗品費	988,063	
旅費交通費	16,120	
支払手数料	146,271	
租税公課	506,214	
交際接待費	35,271	
通信運搬費	254,150	
諸会費	20,000	
諸謝金	25,000	
会議費	14,868	
支払報酬	1,707,224	
雑費	17,360	
その他経費計	4,337,761	
管理費計		21,643,712
経常費用計		160,183,403
当期経常増減額		△ 317,437
Ⅲ 経常外収益		
1 固定資産売却益	387,589	
経常外収益計		387,589
Ⅳ 経常外費用		
1 固定資産除却損	554,018	
経常外費用計		554,018
税引前当期正味財産増減額		△ 483,866
法人税、住民税及び事業税		72,200
当期正味財産増減額		△ 556,066
前期繰越正味財産額		240,875,239
次期繰越正味財産額		240,319,173

財 産 目 録

令和 8年 3月31日現在

特定非営利活動法人 NPOぽぽハウス
(単位:円)

科	目	金	額
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
	手許現金	257,982	
	普通預金 滋賀銀行大藪支店	24,152,829	
	普通預金 滋賀中央信用金庫平田支店	3,758,049	
	普通預金 滋賀中央信用金庫平田支店	2,606,978	
	普通預金 東びわこ農協彦根中央支店	656,019	
	普通預金 ゆうちょ銀行	353,232	
	普通預金 ゆうちょ銀行	99,713	
	普通預金 りそな銀行彦根支店	1,554,353	
	定期預金 滋賀中央信用金庫平田支店	40,002,628	
	定期預金 東びわこ農協彦根中央支店	10,011,266	
	定期預金 りそな銀行彦根支店	20,000,000	
	定期預金 滋賀銀行大藪支店	15,000,000	
介護料未収入金			
	国民健康保険団体連合会 給付費 2、3月分	19,316,008	
	利用者個人負担分	1,130,364	
	彦根市 日中一時支援	451,035	
	愛荘町 日中一時支援	10,800	
	多賀町 日中一時支援	22,950	
	豊郷町 日中一時支援	74,610	
前払費用			
	アマゾンギフト券	5,342	
立替金			
	利用者 5名 食事代	3,046	
	従業員 7名 食事代	4,200	
	彦根税務署 年末調整還付金	418,876	
未収入金			
	(株)平和堂 ぽぽいきいき広場受託料	59,000	
	彦根市 障害支援区分認定調査委託料	10,000	
流動資産合計			139,959,280
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物			
	はばたき	37,398,297	
	高齢デイ	19,231,791	
	きらめき 内装工事	2,944,639	
建物附属設備			
	はばたき 電気設備、給排水設備他	1,434,946	
	高齢デイ 換気設備、排水設備他	1,872,051	
構築物			
	はばたき 外構工事他	134,619	
	はばたき 立て看板	546,975	
	高齢デイ 自転車置場	99,717	
車輛運搬具 8台		4,423,842	
器具備品			
	はばたき プロジェクター一式	1	
	高齢デイ エアコン、床暖房、給湯器	330,447	
	高齢デイ ヤンマー除雪機	561,183	
	きらめき スノーブレン	343,111	

科	目	金	額
土地			
	彦根市平田町八ノ坪107-11、105-7	42,766,264	
有形固定資産計		112,087,883	
(2)無形固定資産			
	電話加入権 1回線	76,440	
無形固定資産計		76,440	
(3)投資その他の資産			
出資金			
	滋賀中央信用金庫	50,000	
長期前払費用			
	車輛リサイクル預託金	95,030	
	セコム損害保険(株) 火災保険料	87,904	
保証金			
	セコム(株) セキュリティ機器保証金	50,000	
投資その他の資産計		282,934	
固定資産合計			112,447,257
資産合計			252,406,537
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用			
	3月分役員報酬	400,000	
	3月分給料手当	8,380,802	
	3月分通勤手当	124,500	
	2、3月分電気・ガス・水道代	255,579	
	2、3月分通信費 NTTファイナンス(株)他	107,371	
	3月分消耗品 キヤノンマーケティングジャパン(株)他	82,902	
	3月分社会保険料	919,680	
	3月分AEDレンタル料 (株)サニクリーン近畿	4,730	
	3月分UTMリース料 NTTファイナンス(株)	15,510	
	3月分食材費 (株)ミールサービスたにぐち	235,050	
	2、3月 ガソリン代・洗車代 出光クレジット(株)	252,318	
	施設使用料 彦根市南地区公民館	2,080	
	腸内細菌検査代 (株)有研	10,450	
前受金			
	正会員2名 2026年度会費	6,000	
預り金			
	源泉所得税	1,872	
	雇用保険料	497,620	
	住民税	243,400	
	未払法人税等	72,200	
	未払消費税等	475,300	
流動負債合計			12,087,364
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			12,087,364
正味財産			240,319,173

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法を採用しています。ただし、建物、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	高齢・障害事業	子ども育成事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益					
1 受取入会金・会費				213,000	213,000
2 受取寄付金				792,708	792,708
3 事業収益	139,162,302	14,291,800	153,454,102		153,454,102
4 受取助成金等	3,800,826		3,800,826	900,000	4,700,826
5 その他収益	430,122	23,100	453,222	252,108	705,330
経常収益合計	143,393,250	14,314,900	157,708,150	2,157,816	159,865,966
II 経常費用					
(1) 人件費					
役員報酬	875,000		875,000	3,825,000	4,700,000
給料手当	84,275,756	10,500,318	94,776,074	10,881,701	105,657,775
通勤費	1,042,150	173,500	1,215,650	173,000	1,388,650
労働保険料	643,494	64,113	707,607	450,513	1,158,120
法定福利費	8,855,675	1,028,224	9,883,899	1,948,852	11,832,751
福利厚生費	278,730	20,817	299,547	26,885	326,432
人件費合計	95,970,805	11,786,972	107,757,777	17,305,951	125,063,728
(2) その他経費					
広告宣伝費	5,250	10,000	15,250	110,000	125,250
地代家賃	1,479,003	61,500	1,540,503	151,200	1,691,703
車輛費	782,148		782,148		782,148
減価償却費	9,783,677		9,783,677		9,783,677
賃借料	1,857,620		1,857,620	346,020	2,203,640
修繕費	973,174		973,174		973,174
消耗品費	3,048,188	689,862	3,738,050	988,063	4,726,113
水道光熱費	2,360,688		2,360,688		2,360,688
旅費交通費	66,650	6,420	73,070	16,120	89,190
支払手数料	973,495	33,217	1,006,712	146,271	1,152,983
租税公課	682,000		682,000	506,214	1,188,214
交際接待費		5,000	5,000	35,271	40,271
保険料	1,046,509	128,754	1,175,263		1,175,263
通信運搬費	873,315	206,397	1,079,712	254,150	1,333,862
諸会費	10,000	60,000	70,000	20,000	90,000
燃料費	1,750,818		1,750,818		1,750,818
食材費	3,134,917		3,134,917		3,134,917
研修費	77,350	6,050	83,400		83,400
諸謝金	40,861	15,362	56,223	25,000	81,223
施設使用料	14,720	109,390	124,110		124,110
会議費			0	14,868	14,868
支払報酬			0	1,707,224	1,707,224
支払利息	5,662		5,662		5,662
雑費	483,917		483,917	17,360	501,277
その他経費計	29,449,962	1,331,952	30,781,914	4,337,761	35,119,675
経常費用計	125,420,767	13,118,924	138,539,691	21,643,712	160,183,403
当期経常増減額	17,972,483	1,195,976	19,168,459	△ 19,485,896	△ 317,437

事業名の正式名称は、以下の通りです。

高齢・障害事業	高齢者や障害のある方及びその家族への自立支援、社会参加の支援、相談支援、居宅介護支援、障害児通所支援、障害福祉サービス、地域密着型サービスの事業
子ども育成事業	子どもの保育、育児及び健全育成のための交流機会の提供、体験教育、育児支援の事業

3. 使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。

(単位:円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
社会福祉法人しがぎん福祉基金	0	1,500,000	1,500,000	0	
公益財団法人ダイトロン福祉財団	0	1,500,000	1,500,000	0	
キャリアアップ助成金	0	800,000	800,000	0	
令和7年度介護人材確保・職場環境改善等事業費補助金	0	177,558	177,558	0	
障害福祉人材確保・職場環境改善等補助金	0	597,268	597,268	0	
令和7年度介護職員研修 受講支援事業費補助金	0	26,000	26,000	0	
中小企業等賃上げ・人材確保環境整備応援事業補助金	0	100,000	100,000	0	
合 計	0	4,700,826	4,700,826	0	

4. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	112,942,740	3,113,000		116,055,740	△ 56,481,013	59,574,727
建物付属設備	25,627,458		2,047,520	23,579,938	△ 20,272,941	3,306,997
構築物	5,288,150			5,288,150	△ 4,506,839	781,311
車輛運搬具	21,345,374	1,953,000	3,193,000	20,105,374	△ 15,681,532	4,423,842
器具備品	4,088,680	828,795		4,917,475	△ 3,682,733	1,234,742
土地	42,766,264			42,766,264		42,766,264
無形固定資産						
電話加入権	76,440			76,440		76,440
投資その他の資産						
出資金	50,000			50,000		50,000
敷金	500,000		500,000	0		0
長期前払費用	219,306	19,990	56,362	182,934		182,934
保証金	50,000			50,000		50,000
合 計	212,954,412	5,914,785	5,796,882	213,072,315	△ 100,625,058	112,447,257

5. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0			0
長期借入金	2,500,000		2,500,000	0
合 計	2,500,000	0	2,500,000	0

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
給料手当	105,657,775	23,296,960	
活動計算書計	105,657,775	23,296,960	

7. 事業収益の内訳

科 目	金 額
介護料収益	125,360,162
食材収益	3,838,840
材料収益	2,400
講座参加費等収益	10,800
相談支援業務受託料収益	9,370,000
まんまるひろば受託料収益	10,306,000
ぼぼいきいき広場受託料収益	510,500
ファミリー・サポート・センター受託料収益	3,975,000
その他受託料収益	80,400
合 計	153,454,102

(法第 28 条第 1 項関係様式)

前事業年度の役員名簿

2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで

(特定非営利活動法人 NPO ぽぽハウス)

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事 (理事長)	若林重一		2025 年 4 月 1 日 ～ 2026 年 3 月 31 日	2025 年 4 月 1 日 ～ 2026 年 3 月 31 日
理事	福井久美子		2025 年 4 月 1 日 ～ 2026 年 3 月 31 日	報酬無し
理事	藤澤聡		2025 年 4 月 1 日 ～ 2026 年 3 月 31 日	//
理事	鈴木祥子		2025 年 4 月 1 日 ～ 2026 年 3 月 31 日	//
理事	北川雄士		2025 年 4 月 1 日 ～ 2026 年 3 月 31 日	//
理事	多林美紀		2025 年 4 月 1 日 ～ 2026 年 3 月 31 日	//
理事	谷村かおり		2025 年 4 月 1 日 ～ 2026 年 3 月 31 日	//
理事	大谷朱梨		2025 年 4 月 1 日 ～ 2026 年 3 月 31 日	//
監事	成松祐子		2025 年 4 月 1 日 ～ 2026 年 3 月 31 日	//